
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 4 DEL 23/01/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  PER  INCARICO  DI 
CONSULENZA PROFESSIONALE  TRA IL  COMUNE  DI  CAMPO  NELL'ELBA E  LA 
SOC. CSIL SCRL CON SEDE IN CORSO MONFORTE 15,  20122 MILANO, ITALIA, 
PARTITA IVA/C.F: IT 04825320155

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:
 il Decreto del Sindaco n. 24 del 29/09/2022 di individuazione dei Responsabili di Area;
 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  11.04.2022  con  la  quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto secondo gli schemi di 
cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  78  del  22.04.2022  di  approvazione  del 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 (ai sensi dell’art. 3 
comma 4 d.lgs. 23.06.2011 n. 118)

Richiamati, altresì:

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 17 gennaio 2018 avente per oggetto: “AV-
VIO DELLA PROCEDURA PER INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL PIANO  
OPERATIVO COMUNALE COMPRENSIVO DELLE INDAGINI GEOLOGICHE ED IDRAULICHE DI  
RIFERIMENTO AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELLA L.R.T. 65/2014 ED IN ATTUAZIONE DEI  
PRINCIPI  EMANATI  NEL PIANO PAESAGGISTICO. INDIRIZZO AGLI  UFFICI  COMPETENTI”, 



che incarica i Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area dei Servizi finanziari, ciascuno 
per la propria competenza, alla predisposizione degli atti e procedure occorrenti, ai fini 
del conferimento dell’incarico;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 17/11/2017 con cui è stato definitiva-
mente  approvato  il  Piano  Strutturale,  ai  sensi  dell’art.  233  della  L.R.T.  65/2014  e 
ss.mm.ii. reso noto mediante pubblicazione telematica sul B.U.R.T. parte seconda del 27 
dicembre 2017;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 27.02.2019 di Avvio del Procedimento di 
formazione del nuovo Piano Operativo Comunale;

- la Determina dell’Area Tecnica n. 22 dell’11.12.2018 di incarico al’RTI Ciampa di redazio-
ne del nuovo Piano Operativo Comunale;

- la Legge n. 1150/1942 e Le Leggi Regionali n. 65/2014 e 10/2010 e ss.mm.ii.; 

- la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n°  22  del  31/05/2022  con la  quale  è  stato 
approvato il nuovo piano operativo e contestuale variante al Piano Strutturale;

Dato atto che con la L.n. 197/22 (Legge di bilancio per il 2023) la data di approvazione del 
bilancio di previsione anni 2023/24/25 per gli Enti Locali è prorogata al 30 aprile 2023;

Preso atto che ad oggi quindi l’annualità 2023 del bilancio è gestita in esercizio provvisorio
ai sensi dell’art.163 del D.Lgs. n.267/2000;

RICHIAMATA la determina n° 38 del 04/10/2022 dell’Area Tecnica Edilizia e Urbanistica, con la 
quale si è provveduto ad aggiudicare alla società CSIL con sede a Milano in Via 
Corso Monforte n° 15 20122 Milano (MI)  P.  IVA 04825320155 la valutazione 
socio-economica  del  progetto  di  allungamento  della  pista  aeroportuale  di 
Marina di Campo;

CONSIDERATO che  l’incarico  consiste  nell’elaborazione  di  un’analisi  Costi-benefici 
dell’investimento  concernente  il  prolungamento  di  255  m della  pista  di  volo,  lato 
THR16, e di 51 m lato THR34. 
Nello specifico il servizio di consulenza comprende:

 La redazione di uno studio di analisi della domanda e del relativo rapporto di ac-
compagnamento. L’analisi, a partire dalla ipotesi operative dello scalo formulate 
dal gestore dell’infrastruttura, consentirà di definire scenari credibili di evoluzione 
della domanda passeggeri allo scalo di Marina di Campo, con il livello di dettaglio 
necessario per fornire gli input alla successiva Analisi Costi-benefici. 

 La redazione dell’Analisi  Costi-benefici  e del  relativo rapporto di  accompagna-
mento che presenta la metodologia adottata e i risultati ottenuti, in particolare 
l’Analisi conta delle seguenti parti: Analisi Finanziaria; Analisi Economica; Analisi 
di sensibilità e del rischio

CONSIDERATO  altresì  che  per  procedere  all’incarico  di  cui  al  punto  precedente  risulta 
necessario stipulare una convenzione per incarico di consulenza professionale;

VISTO lo schema di  convenzione per incarico di  consulenza professionale tra il  Comune di 
Campo nell’Elba e la Soc. CSIL SCRL, con sede in Corso Monforte 15, 20122 Milano, Italia, 
PARTITA IVA/C.F: IT 04825320155 indicata come “Consulente”, rappresentata da Chiara Stella 
Pugliese nata a Gioia del Colle (BA) il 15 Agosto 1963, la quale interviene nel presente atto in 
qualità di Legale Rappresentante della società;

VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi dotazione 
organica e norme di accesso;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;



ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2010;

VISTO il D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO  altresì  del  rispetto  di  quanto  previsto  dall’art.  6  bis  della  Legge  n.241/90  e 
ss.mm.ii., nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento dei Dipendenti Pubblici;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

DETERMINA

DI APPROVARE lo schema di convenzione allegato per incarico di consulenza professionale tra 
il Comune di Campo nell’Elba e la Soc. CSIL SCRL, con sede in Corso Monforte 15, 20122 Mila-
no, Italia, PARTITA IVA/C.F: IT 04825320155 indicata come “Consulente”, rappresentata da Chia-
ra Stella Pugliese nata a Gioia del Colle (BA) il 15 Agosto 1963, la quale interviene nel presente 
atto in qualità di Legale Rappresentante della società;

DI DARE ATTO altresì, del rispetto di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. 
mm. e ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
MONTAUTI DAVIDE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


